
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  89 
Classificazione: 11-15-03 2022/27 

 del   12/08/2024 

 
Oggetto: ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L. 241/1990 TRA PROVINCIA DI RAVENNA, 

SOCIETA' BIOCIRCULAR SRL E CAB CAMPIANO SOC. COP. AGR. PER I LAVORI DI 
ALLARGAMENTO E CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DELLA S.P. N. 101 STANDIANA VIA 
LUNGA COMPRESO TRA VIA VALLONCELLO FINO AL NUOVO ACCESSO DELL'IMPIANTO DI 
BIOCIRCULAR, IN COMUNE DI RAVENNA. - APPROVAZIONE. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

VISTO l'art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo 
statuto....... omissis"; 
 

VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 

 
Premesso che  

- La Società BIOCIRCULAR s.r.l. con sede legale in via Violaro, 2, località Campiano, in Comune di Ravenna - 
P.IVA/C.F 02683600395, ha presentato istanza di autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianto per la 
produzione di biocarburanti avanzati (biometano) di capacità produttiva di circa 750 Sm3/h e relativo metanodotto 
DN100 DP 75 bar di connessione alla rete SNAM, sito in Comune di Ravenna, località Campiano, via Violaro, 2, 
Foglio 40 mappali 184, 266 pervenuta ad ARPAE SAC di Ravenna, in data 14.01.2022, con PG 2022/6174 e PG 
2022/6176 del 17.01.2022; 

- Nell’ambito della Conferenza dei Servizi del suddetto procedimento la Provincia di Ravenna – Settore Viabilità si è 
espressa con parere di cui al P.G. n. 1896 del 23/01/2023 che si richiama;  

- La suddetta procedura si è conclusa positivamente con la Determina dirigenziale emessa da ARPAE SAC di Ravenna 
n. DET-AMB-2023-828 del 20/02/2023 ad oggetto: “D.Lgs 28/2011 E SMI; D.LGS 164/2000 E SMI -
AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRUZIONEE L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO PER LA 
PRODUZIONE DI BIOCARBURANTI AVANZATI (BIOMETANO) DI CAPACITA' PRODUTTIVA 750SM3/H, 
METANODOTTO DI CONNESSIONE DN100DP 75 BAR E ALTRE OPERE CONNESSE, SITO IN COMUNE DI 
RAVENNA, LOCALITA' CAMPIANO,VIA VIOLARO, 2 FOGLIO 40 PARTICELLE 279-280 -BIOCIRCULAR 
S.R.L. VIA VIOLARO, 2 LOCALITA'CAMPIANO IN COMUNE DI RAVENNA - P.IVA/C. F.02683600395”; 

- Successivamente, la Società BIOCIRCULAR s.r.l. con sede legale in via Violaro, 2, località Campiano, in Comune di 
Ravenna - P.IVA/C.F. 02683600395, ha presentato istanza di modifica, non sostanziale, della predetta Autorizzazione 
n. DET-AMB-2023-828 del 20/02/2023, con nota pervenuta ad ARPAE SAC di Ravenna in data 11.05.2023 assunta ai 
PG 2023/83603 e PG 2023/83612; 

- Nell’ambito della Conferenza dei Servizi del suddetto procedimento la Provincia di Ravenna – Settore Viabilità si è 
espressa con parere di cui al P.G. n. 17915 del 22/06/2023 che si richiama;  

- La suddetta procedura di modifica, non sostanziale, si è conclusa positivamente con la Determina dirigenziale emessa 
da ARPAE SAC di Ravenna n. DET-AMB-2023-3641 del 17/07/2023 ad oggetto: “D.LGS. 28/2011 E SMI; D.LGS 
164/2000 E SMI – MODIFICA NON SOSTANZIALE ALL’AUTORIZZAZIONE UNICA DET-AMB-2023-828 DEL 
20.02.2023 PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI 
BIOCARBURANTI AVANZATI (BIOMETANO) DI CAPACITÀ PRODUTTIVA 750 SM3/H, METANODOTTO DI 
CONNESSIONE DN100 DP 75 BAR E ALTRE OPERE CONNESSE, SITO IN COMUNE DI RAVENNA, 
LOCALITÀ CAMPIANO, VIA VIOLARO, 2 FOGLIO 40 PARTICELLE 279-280 – BIOCIRCULAR S.R.L. VIA 
VIOLARO, 2 LOCALITÀ CAMPIANO IN COMUNE DI RAVENNA - P.IVA/C. F. 02683600395”; 

- La Provincia di Ravenna con Ordinanza P.G. n. 15393 del 01/04/1996 ha istituito il divieto di transito a tutti i veicoli 



aventi peso a pieno carico superiore a 18 tonnellate, lungo la S.P. n. 101 Standiana Via Lunga, nel tratto compreso tra il 
km 1+240 e il km 3+500, in Comune di Ravenna; 

- Tra le prescrizioni delle sopracitate Autorizzazioni di ARPAE SAC Ravenna è stato previsto di realizzare alcuni 
interventi di allargamento e consolidamento della sede stradale della via Standiana (S.P. 101 Standiana Via Lunga) per 
permettere il transito dei mezzi pesanti oltre il limite di 18 ton, previsto dall’Ordinanza Provinciale P.G. n. 15393 del 
01/04/1996, accedenti all’impianto di nuova realizzazione di Biocircular srl. 

- -Che all’interno delle sopracitate Autorizzazioni di ARPAE SAC Ravenna era stata prevista la bozza di un 
Accordo/Atto da sottoscrivere tra la Provincia di Ravenna, la ditta BIOCIRCULAR SRL e la ditta CAB CAMPIANO 
SOC. COP. AGR. per la gestione e la realizzazione di tali interventi lungo la strada provinciale n. 101. 

- Che con atto di cui al P.G. n. 1902 del 23/01/2023 è stato autorizzato dalla Provincia di Ravenna la realizzazione di un 
nuovo accesso carrabile all’impianto BIOCIRCULAR posto lungo la S.P. n. 101 Standiana Via Lunga, alla progressiva 
km 3+192, lato destro. 

- La messa in esercizio dell’impianto di produzione di biocarburanti in parola prevede l’incremento del traffico di 
automezzi pesanti lungo la S.P. n. 101 Standiana Via Lunga, in ingresso e uscita dal punto di accesso all’impianto posto 
al km 3+192; 

- Il tratto di circa 308 metri che si sviluppa dal nuovo accesso carraio (pk 3+192) sino all’ incrocio con la SP n. 101 DIR 
“Diramazione Standiana-Via Lunga” (pk 3+500), costituisce il tratto di strada provinciale n. 101 “Standiana-Via 
Lunga” soggetto ad un significativo flusso di mezzi a servizio del nuovo impianto a biometano interessato, ed al 
contempo anche dei mezzi diretti all’ impianto a biogas già esistente della società Campiano Biogas, con ingresso sulla 
strada comunale di via Valloncello.  

- Per quest’ ultimo impianto è già stato eseguito in anni passati, il consolidamento stradale per il tratto che intercorre tra 
l’incrocio con la strada comunale di via Valloncello (pk 3+298) e l’intersezione con la strada provinciale n. 101 DIR 
“Diramazione Standiana-Via Lunga” (pk 3+500). 

- Con la realizzazione del nuovo impianto si rende necessario completare il consolidamento del corpo stradale e 
contestuale allargamento (di circa 3 m) per il tratto stradale rimanente di circa 120 metri di lunghezza, che intercorre tra 
il nuovo ingresso all’ impianto di biometano (pk 3+192) e l’incrocio con via Valloncello (pk 3+298 – fronte dell’innesto 
di via Valloncello compreso).  

- Tale intervento di consolidamento è finalizzato al superamento della limitazione di peso a pieno carico di 18 tonn. 
imposta dalla vigente Ordinanza provinciale n. 15393 del 01/04/1996, che insiste nel tratto interessato della SP n. 101 
“Standiana-Via Lunga”, compreso tra il nuovo accesso carraio all’impianto di biometano (pk 3+192) e l’incrocio con la 
SP n. 101DIR “Diramazione Standiana-Via Lunga” (pk 3+500). 

- La tipologia di intervento di consolidamento prevista (simile a quella adottata per il precedente intervento già eseguito 
per l’impianto della società Campiano Biogas) è meglio dettagliata nella documentazione di progetto proposta dal 
richiedente (che si richiama) e sintetizzata nello schema di Accordo in oggetto. 

- Per il nuovo corpo stradale si prevede un pacchetto stradale degli strati in conglomerato bituminoso legati di almeno 
20 cm di spessore composto da 10 cm di base + 6 cm di binder + 4 cm di tappeto d’usura con inerti basaltici e bitume 
modificato; 

- Ritenuto tali lavori di interesse pubblico ai fini della salvaguardia del patrimonio stradale; 

- A garanzia della corretta e regolare esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta BIOCIRCULAR SRL ha presentato una 
polizza fideiussoria n 3038015922191, in data 03/07/2024, emessa dalla Compagnia di Assicurazioni Assicuratrice 
Milanese S.p.A. per l’importo di Euro 100.000,00 (euro centomila/00), che sarà svincolata successivamente alla stipula 
dell’atto di cessione alla Provincia delle aree interessate dall’ampliamento stradale; 

- La Società CAB Campiano Soc. Cop. Agr. con sede in Ravenna, risulta proprietaria di parte delle aree di terreno poste 
in fregio alla strada provinciale necessarie ad eseguire l’allargamento stradale in progetto; 

- I lavori di allargamento e di consolidamento stradale dovranno essere conclusi e collaudati entro la data di attivazione 
dell’impianto di produzione di Biocicular S.r.l.. 

- Al termine dei lavori di consolidamento ed allargamento stradale, si provvederà a redigere un verbale di sopralluogo 
congiunto e si potrà provvedere alla riapertura provvisoria del traffico, in attesa della redazione dei documenti contabili, 
del Verbale di Collaudo e/o di Regolare Esecuzione dei Lavori. 

- Successivamente il soggetto realizzatore dovrà provvedere, a propria cura e spese, alla redazione del rilievo 
topografico delle aree e delle opere ed alla redazione del relativo frazionamento catastale sulla base delle indicazioni 
tecniche che la Provincia fornirà, e successivamente, l’operatore provvederà alla cessione gratuita, e senza oneri per la 
Provincia di Ravenna, delle nuove aree stradali e delle loro pertinenze, realizzate per l’allargamento e per la corsia di 



immissione, a totale spesa e carico del soggetto richiedente (comprese le spese per atti notarili o simili); 

Considerato che:  

La sopra citata Determina dirigenziale emessa da ARPAE SAC di Ravenna n. DET-AMB-2023-828 del 20/02/2023, 
prevede che le ditte proponenti sottoscrivano un accordo/atto con la Provincia di Ravenna che definisca gli impegni e 
gli oneri per l’esecuzione dell’intervento di allargamento e consolidamento del citato tratto della SP n. 101, da 
concordare con il Settore Viabilità sulla base di quanto indicato nello Schema di Accordo proposto in sede di 
Conferenza di Servizio che con alcune modifiche, non sostanziali, si prevede di approvare con il presente atto;  

Ritenuto, pertanto necessario, per quanto sopra, addivenire alla sottoscrizione dello Schema di Accordo tra la Provincia 
di Ravenna e la Societa’ Biocircular S.r.l. e CAB Campiano Soc. Cop. Agr. per i lavori di allargamento e 
consolidamento di un tratto della S.P. n. 101 Standiana via Lunga, compreso tra via Valloncello fino al nuovo accesso 
dell’impianto di Biocircular, in Comune di Ravenna; 

VISTO l’articolo 11 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- la Legge n. 56/2014 cd "Legge Delrio" e successive modificazioni; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di approvare lo Schema di Accordo per la definizione dei lavori di allargamento e 
consolidamento di un tratto della S.P. n. 101 Standiana via Lunga, compreso tra via Valloncello fino al nuovo accesso 
dell’impianto di Biocircular, in Comune di Ravenna, di cui all’allegato A) al presente Atto; 

RITENUTO pertanto di dare mandato al Dirigente del Settore Viabilità alla sottoscrizione del predetto Accordo/Atto 
autorizzandolo altresì ad apportare al testo eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie, per 
raggiungere il buon fine del medesimo; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 nonché la necessità e l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) al fine di addivenire quanto prima alla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto e 
dare avvio agli adempimenti conseguenti; 

DATO ATTO che dall’approvazione del presente Atto non derivano oneri finanziari a carico della Provincia di 
Ravenna e che pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Viabilità, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 170, COMMA 1 E ART. 174 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 -APPROVAZIONE"; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 avente ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNIO  2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 -APPROVAZIONE"; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 
2024 – Approvazione”. 
 
PREVIA istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento Dott. ing. Guido Giulietti, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PED/PDO n. 310202 "Pianificazione provinciale in materia di trasporti e 
mobilità"; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

DISPONE 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse qui integralmente richiamate, lo schema di Accordo tra la 
Provincia di Ravenna, la Societa’ BIOCIRCULAR S.r.l. e CAB Campiano Soc. Cop. Agr. per i lavori di 
allargamento e consolidamento di un tratto della S.P. n. 101 Standiana via Lunga, compreso tra via 



Valloncello fino al nuovo accesso dell’impianto di BIOCIRCULAR, in Comune di Ravenna, come da 
allegato A) al presente Atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
2. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Viabilità, la sottoscrizione del sopracitato Accordo, 

autorizzandolo fin da ora ad apportarvi quelle modifiche formali e non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione;   

3. DI INCARICARE il Dirigente del Settore Viabilità a dare seguito e provvedere all’esecuzione di tutti gli atti 
e adempimenti inerenti e conseguenti il presente Atto ed in particolare a quelli previsti per la realizzazione 
delle attività di cui al predetto Accordo, sotto l’osservanza delle disposizioni normative e regolamentari in 
materia. 

4. DI DARE ATTO che si procederà all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 comma 
1, lett. d), del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna; 

 
DICHIARA 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
consentire la rapida sottoscrizione fra le parti dell’Accordo e dare avvio agli adempimenti conseguenti. 

 
 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


